
1 

 

 

 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 36/2023 
 

 

EMENTA: 

 

Instituição da medalha de mérito 

Desembargadora Helena Caúla Reis. 

 

 

A Diretoria Executiva da Associação dos Magistrados de Pernambuco - AMEPE,  

 

CONSIDERANDO a deliberação unânime formulada na reunião da Diretoria realizada 

em 24 de março do corrente ano, manifestada no desejo de prestar homenagem a mulheres de 

destaque no meio jurídico; 

CONSIDERANDO o grau de excelência e comprometimento com o serviço público, 

sendo destaque em várias funções ocupadas e ainda sendo a primeira desembargadora a atuar no 

âmbito do Tribunal de Justiça de Pernambuco; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica instituída a medalha de mérito Desembargadora Helena Caúla Reis, 

a ser entregue a até 02 (duas) personalidades nas festividades de final de ano da AMEPE. 

Artigo 2º - As indicadas devem ser personalidades do meio jurídico com relevantes 

serviços prestados à magistratura ou que tenham contribuição científica ao aprimoramento do 

direito ou à concretização da Justiça 

Artigo 3º - A indicação para recebimento da outorga poderá ser feita pela 

Presidência da AMEPE ou por qualquer membro da Diretoria, cabendo a esta a escolha das 

homenageadas em reunião com pauta específica.  

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e os casos omissos serão 

apreciados pela Diretoria da AMEPE.  

Recife, 27 de março de 2023. 

 

 

LEONARDO ROMEIRO ASFORA – Presidente 

 



2 

 

 

ANA MARQUES VERAS – 1ª Vice-Presidente 

 

CRISTINA REINA MONTENEGRO DE ALBUQUERQUE – Secretária-Geral 

 

ADRIANA KARLA SOUZA MENDONÇA DE OLIVEIRA – Secretária-Geral Adjunta 

 

LUCAS TAVARES COUTINHO – Diretor Administrativo  

 

EMILIANO CÉSAR COSTA GALVÃO DE FRANÇA – Diretor Financeiro 

 

RAFAEL SAMPAIO LEITE – Diretor Financeiro Adjunto 

 

ÍGOR DA SILVA RÊGO – Diretor Jurídico 

 

PATRÍCIA CAIAFFO ARROXELAS GALVÃO – Diretora Social   

 

MIRNA DOS ANJOS TENÓRIO DE MELO GALVÃO – Diretora Social Adjunta 

 

JORGE EDUARDO DE MELO SOTERO – Diretor de Esportes Adjunto 

  

JÚLIO OLNEY TENÓRIO DE GODOY – Diretor de Integração Regional 

 

RODRIGO CALDAS DO VALLE VIANA – Diretor de Segurança 

  

ANNA PAULA BORGES COUTINHO – Diretora de Direitos Humanos  

 

ROBERTA VIANA JARDIM – Conselheira Fiscal   

  

SÔNIA STAMFORD MAGALHÃES MELO – Conselheira Fiscal Suplente 

 

EUDES DOS PRAZERES FRANÇA – Conselheiro de Éticas e Prerrogativas  

 

AUGUSTO CÉZAR SOUZA ARRUDA – Coordenador de Caruaru Adjunto 

 



3 

 

PATRICK DE MELO GARIOLLI – Coordenador de Garanhuns   

 

THIEGO DIAS MARINHO – Coordenador de Petrolina 

 

 


